
Determinazione n. 23 del 27/07/2023- Pagina 1 di 5 

  

 

 
 

 

 

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 

 

OPERE SOCIALI DI N.S. DI MISERICORDIA 

 
Via Paleocapa, 4 - Savona 

 
 

 

 

 

Determinazione n° 23 del 27 luglio 2023 
 

 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE  
 

 (su nomina del Consiglio di Amministrazione – Deliberazione n° 41 del 15/10/2020) 

 

 

 

 

OGGETTO: Affidamento di incarico inerente lo studio e la 

valorizzazione dei beni culturali dell’Azienda 

  
 

  

 

 

 

 

 



Determinazione n. 23 del 27/07/2023- Pagina 2 di 5 

IL DIRETTORE 

 

Visti: 

− il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali”; 

− il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche; 

− la legge 8 novembre 2000, n. 328 (legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali); 

− il D. Lgs. 4 maggio 2001, n. 207 (Riordino del sistema delle istituzioni pubbliche di assistenza e 

beneficenza); 

− l’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n. 3274 del 20 marzo 2003 

− la legge regionale 24 maggio 2006 n. 12 (Promozione del sistema integrato di servizi 

sociosanitari) e successive modificazioni, con particolare riferimento agli art. 21 e art. 22, relativi 

alle Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona; 

− il D.P.R. 207/2010 e s. m. ed i.; 

− la legge 6/11/2012 n. 190 (disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell’illegalità nella pubblica amministrazione) e il Piano Nazionale Anticorruzione (PNA); 

− il D. Lgs. n. 14/03/2013 n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”; 

− la legge regionale 12/11/2014 n. 33 “Disciplina delle Aziende Pubbliche di servizi alla persona e 

Fondazioni derivanti dalla trasformazione delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e 

Beneficenza”; 

− il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m. ed i; 

 

Richiamati: 

- il vigente Statuto dell’Azienda (approvato con deliberazione Giunta Regionale n. 1658 del 16 

dicembre 2003 e successive modificazioni ed integrazioni); 

- il Regolamento di Contabilità dell’Azienda; 

- il Regolamento di Organizzazione dell’Azienda. 

 

Preso atto della delibera di C.d.A. n. 41 del 15/10/2020 di “Nomina del Direttore dell’Azienda”; 

 

 



Determinazione n. 23 del 27/07/2023- Pagina 3 di 5 

 

Premesso che il C.d.A. dell’Azienda nell’ambito del proprio programma ritiene di fondamentale 

importanza offrire alla cittadinanza la possibilità di fruire di occasioni di educazione e di formazione; 

 

Considerato che in tale ottica si intende promuovere la diffusione della storia della nascita delle 

Opere Sociali di Savona anche attraverso lo studio e la valorizzazione dei propri beni; 

 

Atteso che nel corso del Consiglio di Amministrazione del 30 marzo scorso i membri del CdA 

hanno espresso indicazioni affinché venga conferito un incarico ad un professionista esperto nel 

settore per lo studio e la valorizzazione dei beni culturali dell’Azienda; 

Rilevato che tra il personale interno all’Azienda non è presente, sia dal punto di vista soggettivo che 

oggettivo, la professionalità richiesta per l’assegnazione dell’incarico in argomento; 

Accertato che la Prof.ssa Magda Tassinari ha i requisiti necessari per il conferimento dell’incarico in 

argomento; 

 

Ritenuto quindi di affidare alla Prof.ssa Magda Tassinari (omissis) un incarico di collaborazione 

occasionale per lo studio e la valorizzazione dei beni culturali dell’Azienda; 

 

Considerato che il compenso da corrispondere per gli anni 2023/24 ammonta ad € 2.500,00 netti, 

oltre oneri; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

1) di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, alla Prof.ssa Magda Tassinari (omissis), un 

incarico di collaborazione occasionale per lo studio e la valorizzazione dei beni culturali 

dell’Azienda; 

 

2) di stabilire che l’incarico decorrerà dalla data della presente determina e terminerà il 31 

Dicembre 2024; 

 



Determinazione n. 23 del 27/07/2023- Pagina 4 di 5 

3) di dare atto che la spesa a carico dell’Azienda di € 2.500,00 netti, oltre oneri, sarà registrata sul 

conto economico n. B.0730.01 all’oggetto “Valorizzazione Patrimonio Artistico” del Bilancio 

Economico 2023. 

 

 

       IL DIRETTORE  

             F.TO CLAUDIO BERRUTI 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il sottoscritto Direttore certifica che il presente atto é stato pubblicato all'Albo di questa Azienda  

 

il giorno 23 AGOSTO 2023 e per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi di legge. 

 

Savona, 23 AGOSTO 2023 

      

                                                                                     IL DIRETTORE  

     

           F.TO CLAUDIO BERRUTI  

 

 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

Savona, _________________ 

                  Il Direttore  

       (Dott. Claudio Berruti) 

 

                                                                                      _______________ 

 

 

 

 

 



Determinazione n. 23 del 27/07/2023- Pagina 5 di 5 

ALLEGATO alla DETERMINA N. 22 del 27 luglio 2023 

Parere sulla regolarità amministrativa: 

POSITIVO 

                                                                                                              IL DIRETTORE  

                                                                                                     F.TO CLAUDIO BERRUTI 

 

 

 

Parere sulla regolarità contabile: 

 

POSITIVO 

                   IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE BILANCIO 

CONTROLLI E PATRIMONIO 

Titolare di Posizione Organizzativa 

                                                                                                    F.TO MONICA BRIANO 

        

 

 

Parere sulla regolarità tecnica: 

POSITIVO 

 

        IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE MANUTENZIONI 

Titolare di Posizione organizzativa 

                                                                                             F.TO AURORA DEALEXANDRIS  

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento     Estensore del Provvedimento 

 

   ______________________                     ___________________ 

 
 


